PAGE

Mẫu 01/SK
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------
ĐƠN ĐỀ NGHỊ

CÔNG NHẬN SÁNG KIẾN CẤP CƠ SỞ

Kính gửi: Hội đồng Sáng kiến kinh nghiệm huyện Lập Thạch

Tên tôi là: …………………………………………………………………
Chức vụ: ……………………………………………………………………

Đơn vị/địa phương: ………………………………………………………

Điện thoại: …………………………………………………………………

Tôi làm đơn này trân trọng đề nghị Hội đồng Sáng kiến kinh nghiệm huyện Lập Thạch xem xét và công nhận sáng kiến cấp cơ sở sau đây cho tôi :

1. Tên sáng kiến: Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tập trung xây dựng tổ chức đảng vững mạnh để triển khai các nhiệm vụ chính trị trên địa bàn xã Bồ Lý.
(Có Báo cáo kết quả nghiên cứu, ứng dụng sáng kiếncấp cơ sở kèm theo)

Tôi xin cam đoan mọi thông tin nêu trong đơn là trung thực, đúng sự thật, không xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ của người khác và hoàn toàn chịu trách nhiệm về thông tin đã nêu trong đơn.

	Xác nhận của Thủ trưởng đơn vị

(hoặc Chính quyền địa phương)

	Bồ Lý, ngày     tháng     năm 20…..
Người nộp đơn

	ĐẢNG ỦY XÃ BỒ LÝ
=====***=====

BÁO CÁO KẾT QUẢ

NGHIÊN CỨU, ỨNG DỤNG SÁNG KIẾN

Tên sáng kiến:

Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tập trung xây dựng tổ chức đảng vững mạnh để triển khai các nhiệm vụ chính trị trên địa bàn xã Bồ Lý
Tác giả sáng kiến: …………………………………..

Bồ Lý, Năm 2020

Mẫu 02/SK

BÁO CÁO KẾT QUẢ

NGHIÊN CỨU, ỨNG DỤNG SÁNG KIẾN

1. Lời giới thiệu:

Lịch sử cách mạng Việt Nam dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam hơn 80 năm qua (1930 - 2017) đã chứng minh, cách mạng muốn thắng lợi trước hết phải có Đảng lãnh đạo. Cương lĩnh xây dựng đất nước trong thời kỳ quá độ lên chủ nghĩa xã hội (năm 2011) khẳng định: Sự lãnh đạo đúng đắn của Đảng là nhân tố hàng đầu quyết định thắng lợi của cách mạng Việt Nam. Không có sự lãnh đạo của Đảng, cách mạng không thể giành được thắng lợi. Thực tế lịch sử đã khẳng định: “Đảng có vững, cách mệnh mới thành công, cũng như người cầm lái có vững thuyền mới chạy”.

Trong hệ thống tổ chức bộ máy của Đảng, tổ chức cơ sở đảng có vị trí, vai trò cực kỳ quan trọng. Tổ chức cơ sở đảng là nền tảng của Đảng, là hạt nhân lãnh đạo chính trị ở cơ sở, là cầu nối giữa các cơ quan lãnh đạo của Đảng với quần chúng nhân dân, nơi trực tiếp tổ chức vận động quần chúng thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, trực tiếp tạo nguồn và phát triển đảng viên, đào tạo cán bộ các cấp cho Đảng, Nhà nước và các đoàn thể nhân dân. Đảng chỉ vững mạnh khi được xây dựng trên nền tảng là các tổ chức cơ sở đảng trong sạch, vững mạnh. Vì thế, trong suốt quá trình lãnh đạo cách mạng và trong công tác xây dựng Đảng, Đảng Cộng Sản Việt Nam luôn coi việc xây dựng, củng cố, nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của các tổ chức cơ sở đảng là một trong những nhiệm vụ then chốt của công tác xây dựng Đảng.

Trong sự nghiệp đổi mới, đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước hiện nay, Đảng Cộng sản Việt Nam khẳng định: “Phát triển kinh tế là nhiệm vụ trung tâm, xây dựng Đảng là nhiệm vụ then chốt, phát triển văn hoá là nền tảng tinh thần của xã hội”. Trong công tác xây dựng Đảng, củng cố, xây dựng, nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu cho tổ chức cơ sở đảng là vấn đề then chốt của nhiệm vụ then chốt. Các Nghị quyết Trung ương 3 khoá VIII, Nghị quyết Trung ương 6 (lần 2) khoá VIII, Nghị quyết Trung ương 5 khoá IX, đặc biệt là Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá X “Về nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên”, Nghị quyết Trung ương 4 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XI “Một số vấn đề cấp bách trong xây dựng Đảng hiện nay”, Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 14/6/2013 của BCH Đảng bộ tỉnh khóa XV về nâng cao chất lượng tổ chức cơ sở đảng, đảng viên giai đoạn 2013 - 2020 đã khẳng định vai trò và tầm quan trọng của việc xây dựng, củng cố, nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của các tổ chức cơ sở đảng trước yêu cầu nhiệm vụ mới.

Trong những năm qua các cấp ủy, Đảng bộ xã Bồ Lý đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên, xây dựng tổ chức đảng vững mạnh, thông qua đó đã góp phần lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ chính trị trên địa bàn xã Bồ Lý.
Trước yêu cầu nhiệm vụ ngày càng cao của đất nước, của Đảng bộ xã, công tác xây dựng tổ chức Đảng vững mạnh của Đảng bộ xã Bồ Lý còn bộc lộ những tồn tại, hạn chế cần khắc phục như chất lượng sinh hoạt chi bộ chuyển biến chậm, vai trò tiên phong gương mẫu của một số cán bộ, đảng viên chưa được phát huy; việc kiểm điểm tự phê bình và phê bình còn hạn chếv.v.. Do đó, việc tập trung lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng tổ chức đảng vững mạnh ở Đảng bộ Bồ Lý là một nhiệm vô cùng quan trọng và cấp bách hiện nay. Do đó Tôi đề xuất và xây dựng sáng kiến: Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tập trung xây dựng tổ chức đảng vững mạnh để triển khai các nhiệm vụ chính trị trên địa bàn xã Bồ Lý
2. Tên sáng kiến:
Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tập trung xây dựng tổ chức đảng vững mạnh để triển khai các nhiệm vụ chính trị trên địa bàn xã Bồ Lý
3. Tác giả sáng kiến:

- Họ và tên: ....................................................................................................

- Địa chỉ tác giả sáng kiến/đơn vị công tác: ..................................................

- Số điện thoại:...................................    E-mail: ..........................................

4. Chủ đầu tư tạo ra sáng kiến:...................................................................

5. Lĩnh vực áp dụng sáng kiến:

Công tác xây dựng đảng

6. Ngày sáng kiến được áp dụng lần đầu hoặc áp dụng thử: 31/12/2018
7. Mô tả bản chất của sáng kiến:

- Về nội dung của sáng kiến:
Trên cơ sở đánh giá thực trạng lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng tổ chức đảng vững mạnh, sáng kiến đề xuất các giải pháp để tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, tập trung xây dựng tổ chức đảng vững mạnh để triển khai các nhiệm vụ chính trị trên địa bàn xã Bồ Lý.
+ Giải pháp về nâng cao chất lượng công tác lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với việc nâng cao năng lực và sức chiến đấu của tổ chức cơ sở Đảng, xây dựng tổ chức đảng vững mạnh.
Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy, tổ chức đảng đối với việc nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng; tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện tốt Nghị quyết Đại hội XII của Đảng, Nghị quyết Trung ương 6 khóa X, Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI “Một số vấn đề cấp bách về xây dựng đảng hiện nay”, Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, Nghị quyết 05-NQ/TU ngày 14/6/2013 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XV về nâng cao chất lượng tổ chức cơ sở đảng, chất lượng đội ngũ đảng viên giai đoạn 2013 – 2020; Đề án số 01-ĐA/TU ngày 30/11/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Vĩnh Phúc về xắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc giai đoạn 2016 – 2021; Đề án số 04-ĐA/ĐU ngày 19/6/2017 của BTV Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng chi bộ Đảng trong sạch vững mạnh giai đoạn 2017 – 2020.

- Chỉ đạo các cấp ủy xây dựng quy chế làm việc của cấp ủy, chi bộ ngay từ đầu nhiệm kỳ, thường xuyên chỉ đạo rà soát, bổ sung kịp thời và tổ chức thực hiện tốt quy chế đề ra; đảm bảo hoạt động thường xuyên của chi bộ theo Điều lệ, Nghị quyết của Đảng. Trong đó tập trung xác định rõ lề lối làm việc của chi ủy, bí thư chi bộ; các mối quan hệ công tác giữa cấp ủy chính quyền, các ngành đoàn thể, sự phối hợp trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị công tác cán bộ, phân công nhiệm vụ cho cán bộ, đảng viên, đẩy mạnh thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, phát huy tích cực tiên phong, gương mẫu của cán bộ đảng viên, quyền làm chủ, quyền giám sát của nhân dân đối với hoạt động của tổ chức Đảng và cán bộ, đảng viên.

+ Giải pháp trong công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ đảng viên

Tập trung đẩy mạnh việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, Nghị quyết TW 4 khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05 – CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh:

- Xác định mục tiêu, nhiệm vụ, nội dung trong công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ đảng viên; Trong đó làm rõ những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong cán bộ đảng viên với 27 biểu hiện như NQTW4 khóa XII nêu ra; từ đó giúp cho từng cán bộ đảng viên tự xem xét về bản thân và có hướng sửa chữa khắc phục khuyết điểm hạn chế của mình.

- Tập trung quán triệt Chỉ thị 05 – CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức Hồ Chí Minh, nhấn mạnh những nội dung trọng tâm về tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh, yêu cầu từng cán bộ đảng viên cam kết thực hiện NQTW4 khóa XII và đăng ký làm theo Chỉ thị 05 – CT/TW gắn với nhiệm vụ của cá nhân phải thực hiện. Định kỳ hàng tháng có báo cáo, đánh giá trong các buổi sinh hoạt chi bộ. Ban chi ủy chi bộ tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên đề về thực hiện NQTW4 khóa XII; Chỉ thị 05 – CT/TW nhằm nâng cao nhận thức và hành động của cán bộ đảng viên.

- Cấp ủy, các chi bộ trực thuộc không ngừng nâng cao chất lượng các hội nghị học tập quán triệt Chỉ thị, nghị quyết của Đảng, nâng cao ý thức tổ chức kỷ luật của cán bộ đảng viên tham gia, yêu cầu đầy đủ về số lượng, đảm bảo về chất lượng; sau khi học tập quán triệt nghị quyết phải có báo cáo thu hoạch, chương trình hành động của cá nhân, tập thể nhằm thực hiện thành công các chỉ thị, nghị quyết; để nghị quyết của Đảng thực sự đi vào cuộc sống.

+ Giải pháp để nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ

Đảng ủy chỉ đạo chi bộ trực thuộc thực hiện nghiêm túc chế độ, nội dung sinh hoạt Đảng theo Điều lệ Đảng; tiếp tục quán triệt sâu rộng Chỉ thị số 10 –CT/TW, ngày 30/03/2007 của Ban Bí thư Trung ương về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; Hướng dẫn số 12 – HD/BTCTW của Ban Tổ chức Trung ương về hướng dẫn nội dung sinh hoạt chi bộ; đặc biệt là quy trình, nội dung sinh hoạt chi bộ, những điều đảng viên không được làm, hướng dẫn công tác phát triển đảng giúp cho cấp ủy cơ sở cẩm nang để triển khai việc sinh hoạt chi bộ nề nếp, đúng quy định.
Tăng cường công tác kiểm tra giám sát việc thực hiện duy trì nề nếp sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt chuyên đề (yêu cầu ít nhất 3 tháng phải sinh hoạt chuyên đề một lần); tập trung vào báo cáo chuyên đề phát triển KT – XH của địa phương việc thực hiện Chỉ thị, nghị quyết của Đảng, theo dõi số lượng đảng viên dự sinh hoạt chi bộ; hàng tháng cấp ủy cấp trên phải có cấp ủy viên dự sinh hoạt chi bộ để nắm bắt, theo dõi và chỉ đạo việc sinh hoạt chi bộ định kỳ.

Hướng dẫn Ban Chi ủy, xây dựng nội dung sinh hoạt chi bộ cần gắn với nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị đặc biệt là những nhiệm vụ trọng tâm trong việc phát triển KT – XH của địa phương; Tổ chức hội ý ban chi ủy trước khi sinh hoạt chi bộ để thống nhất nội dung, tránh tình trạng triển khai nghị quyết một cách chung chung, hời hợt hoặc đi vào những sự việc nhỏ, không có định hướng, khó triển khai khi thực hiện nghị quyết từ đó ảnh hưởng đến chất lượng sinh hoạt chi bộ.

Cấp ủy các cấp tập trung nâng cao chất lượng, đổi mới tài liệu sinh hoạt chi bộ; những thông tin trong các bản tin sinh hoạt chi bộ tỉnh, huyện cần ngắn gọn, tập trung vào một nội dung chuyên sâu, đăng tải những văn bản có liên quan trực tiếp đến công tác Đảng tại chi bộ, tránh dàn trải, chung chung, thiếu tính thực tế giúp cho chi bộ truyền tải ngắn gọn, dễ nhớ dễ hiểu, kịp thời các chủ trương chính sách, pháp luật mới của Đảng, chương trình phát triển KT – XH của tỉnh, huyện.

Phát huy dân chủ trong Đảng, nêu cao tinh thần tự phê bình và phê bình trong sinh hoạt chi bộ, khuyến khích, ý kiến phát biểu tham gia thảo luận tại chi bộ, tạo không khí dân chủ, cởi mở phát huy trí tuệ tập thể trong xây dựng nghị quyết. Phân công đảng viên chuẩn bị ý kiến tham gia phát biểu những lĩnh vực được quan tâm, nêu cao tinh thần trách nhiệm của từng cán bộ đảng viên, qua đó rèn luyện bồi dưỡng cán bộ đảng viên, nhất là đảng viên trẻ.

+ Giải pháp trong công việc nâng cao vai trò trách nhiệm của Đảng viên, bồi dưỡng nâng cao, trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ cấp ủy, ban chi ủy, bí thư chi bộ

Thường xuyên tổ chức các lớp tập huấn nâng cao trình độ lý luận chính trị, chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cấp ủy viên, Ban chi ủy, bí thư chi bộ, chọn cử các đ/c cấp ủy viên, bí thư chi bộ tham gia học các lớp sơ cấp, trung cấp LLCT, nhằm không ngừng nâng cao trình độ lý luận chính trị cho đội ngũ cấp ủy viên, bí thư chi bộ. quán triệt các nội dung thi hành điều lệ Đảng, nguyên tắc tổ chức và hoạt động; xây dựng chi bộ đảng trong sạch vững mạnh, công tác tư tưởng, công tác kiểm tra, dân vận, hướng dẫn phương pháp và cách thức tiến hành sinh hoạt chi bộ, phương pháp xây dựng nội dung sinh hoạt chi bộ định kỳ, sinh hoạt theo chuyên đề… cần gắn giữa học tập lý luận với thực tế, tham quan những cách làm hay, những mô hình tiêu biểu để nhân rộng; nhằm không ngừng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho cấp ủy viên, bí thư chi bộ.

- Ban chi ủy, chi bộ phải làm tốt công tác quản lý đảng viên, kịp thời nắm bắt diễn biến tư tưởng của đảng viên và việc chấp hành điều lệ Đảng; các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, quy định của cơ quan đơn vị, các vấn đề chính trị hiện nay để kịp thời giúp đỡ, tạo điều kiện cho đảng viên phát triển, chi bộ có mối liên hệ chặt chẽ với những đảng viên đi làm ăn xa, chuyển sinh hoạt đảng tạm thời nhằm thường xuyên theo dõi, định hướng những diễn biến tư tưởng, xu hướng phấn đấu của đảng viên. Định kỳ hàng tháng phải phân công nhiệm vụ cho Đảng viên, phối hợp với thủ trưởng cơ quan, các ngành để giúp đỡ đảng viên hoàn thành nhiệm vụ, trong các buổi sinh hoạt chi bộ phải đánh giá mức độ hoàn thành, nhiệm vụ được phân công của đảng viên. Hàng năm đánh giá đảng viên phải trên cơ sở mức độ hoàn thành nhiệm vụ của đảng viên trong năm, lấy kết quả, hiệu quả làm việc, ý thức tu dưỡng, rèn luyện phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống, ý thức kỷ luật để đánh giá đảng viên, nội dung đánh giá xếp loại được dân chủ công khai.

Tăng cường công tác bồi dưỡng phát triển đảng viên, đặc biệt là các chi bộ nông thôn; chỉ đạo các đoàn thể đẩy mạnh công tác tham gia xây dựng đảng giáo dục quần chúng ưu tú để bồi dưỡng kết nạp Đảng, chi bộ tổ chức các hội nghị chuyên đề về công tác phát triển đảng viên, tạo điều kiện thuận lợi cho đoàn viên thanh niên hội viên tham gia các phong trào thi đua để rèn luyện, trưởng thành; phát triển Đảng viên nên cần chú trọng cả số lượng và chất lượng.

+ Giải pháp về tăng cường công tác kiểm tra, giám sát

Hàng năm, cấp ủy, các chi bộ chủ động xây dựng các chương trình kiểm tra giám sát cấp ủy cấp dưới trong đó tập trung vào việc thực hiện quy chế làm việc của cấp ủy, tác phong, lề lối làm việc, nề nếp, sinh hoạt chi bộ, xây dựng nghị quyết công tác, kiểm tra việc xây dựng nội dung sinh hoạt chi bộ, xây dựng nghị quyết chi bộ và tổ chức thực hiện. Việc phân công cán bộ, đảng viên thực hiện nghị quyết, công tác quản lý hồ sơ, quản lý đảng viên. Nội dung sinh hoạt chuyên đề, tăng cường công tác kiểm tra đột xuất đặc biệt là tại các kỳ sinh hoạt chi bộ.

+ Giải pháp về phát huy vai trò của MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội và quần chúng nhân dân tham gia xây dựng Đảng

- Phát huy các hoạt động giám sát và phản biện xã hội của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội vận động quần chúng nhân dân tích cực tham gia ý kiến góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong sạch vững mạnh. Thông qua kiểm tra, giám sát, kịp thời ngăn chặn, đẩy lùi các biểu hiện tham những, tiêu cực.

Định kỳ hàng năm, chi ủy, chi bộ phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức cho quần chúng nhân dân tham gia đóng hóp ý kiến xây dựng chi bộ trong sạch vững mạnh. Đẩy mạnh việc phát triển đảng và các tổ chức đoàn thể quần chúng trong các doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài.

+ Giải pháp về đảm bảo thực chất công tác  đánh giá xếp loại, thi đua khen thưởng hàng năm nhằm tạo động lực cho công tác xây dựng đảng bộ TSVM

- Thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về kiểm điểm, đánh giá, xếp loại tổ chức cơ sở đảng và đảng viên. Hàng năm hướng dẫn cụ thể việc kiểm điểm đánh giá phân loại tổ chức Đảng và đảng viên theo đúng quy định; thường xuyên đổi mới công tác đánh giá xếp loại tổ chức Đảng và đảng viên theo hướng đảm bảo thực chất. Động viên kịp thời những tập thể, cá nhân tiêu biểu tránh tình trạng đánh giá mang tính hình thức, cào bằng; quan tâm đánh giá biểu dương cán bộ đảng viên không phải là cán bộ lãnh đạo, quản lý, tỷ lệ tập thể cá nhân được khen thưởng theo đúng tỷ lệ đề ra.
- Về khả năng áp dụng của sáng kiến:
Sáng kiến đã được áp dụng tại Đảng ủy và các chi bộ trực thuộc Đảng bộ xã Bồ Lý. Có thể được áp dụng tại các tổ chức đảng trên địa bàn huyện Tam Đảo cũng như trong Đảng bộ tỉnh Vĩnh Phúc và trên cả nước.
8. Những thông tin cần được bảo mật: Không
9. Các điều kiện cần thiết để áp dụng sáng kiến:

- Sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của BTV Huyện ủy.

- Sự giúp đỡ của các cơ quan tham mưu giúp việc Huyện ủy.

- Sự lãnh đạo, chỉ đạo của BCH Đảng ủy và Chi ủy các chi bộ

- Sự đồng thuận và phát huy vai trò tiền phong gương mẫu của đảng viên trong Đảng bộ xã

10. Đánh giá lợi ích thu được hoặc dự kiến có thể thu được do áp dụng sáng kiến theo ý kiến của tác giả và theo ý kiến của tổ chức, cá nhân đã tham gia áp áp sáng kiến lần đầu, kể cả áp dụng thử (nếu có) theo các nội dung sau:

10.1. Đánh giá lợi ích thu được hoặc dự kiến có thể thu được do áp dụng sáng kiến theo ý kiến của tác giả:

Thông qua việc áp dụng sáng kiến, góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo của cấp ủy, các chi bộ trực thuộc, chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên, góp phần lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng, xây dựng đảng và hệ thống chính trị ở địa phương
10.2. Đánh giá lợi ích thu được hoặc dự kiến có thể thu được do áp dụng sáng kiến theo ý kiến của tổ chức, cá nhân:

Tác động toàn diện đến việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa xã hội, an ninh quốc phòng, xây dựng đảng và hệ thống chính trị ở địa phương. Các chỉ tiêu kinh tế xã hội đều đạt và vượt mục tiêu đề ra. An ninh chính trị trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, đời sống vật chất tinh thần của nhân dân được nâng lên.
11. Danh sách những tổ chức/cá nhân đã tham gia áp dụng thử hoặc áp dụng sáng kiến lần đầu (nếu có):

	STT
	Tên tổ chức/cá nhân
	Địa chỉ
	Phạm vi/lĩnh vực áp dụng sáng kiến

	1.
	Chi bộ thôn........

	2.
	Chi bộ thôn..........

	3.

	4.

	5.

	Bồ Lý, ngày   tháng   năm 202….

Xác nhận của Thủ trưởng đơn vị/

Chính quyền địa phương
	Bồ Lý, ngày  tháng   năm 202….

Tác giả sáng kiến

Ghi chú: Kèm theo các kết quả liên quan đến sáng kiến (nếu có)

PAGE